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ABSTRAKT

Předmětem této práce je analýza napětí klikové hřídele chladírenského pístového

kompresoru. K touto účelu je využito metody konečných prvků. Pro uvedení do této

problematiky jsou v teoretické části nastíněny základní potřebné charakteristiky mechaniky

pevných těles a také je zde stručně zmíněn princip a postup výpočtů pomocí metody

konečných prvků. Je zde také popsána funkce chladírenského okruhu a základní dělení

chladírenských kompresorů a jejich součástí, kde je hlavní pozornost věnována klikové

hřídeli. Nejdříve je analyzováno mechanické chování klikového mechanismu v průběhu

pracovního cyklu kompresoru a jsou identifikovány kritické oblasti s maximálními

hodnotami koncentrací napětí. Poté je zde snaha tyto hodnoty optimalizovat. K touto záměru

je využito metody konečných prvků.

Klíčová slova: hřídel, kompresor, FEM analýza, chladírenství, napětí, únavová životnost,

ABSTRACT

Subject of this work is stress analysis of crankshaft of refrigeration piston compressor.

Method of final element is used for this purpose. To get into this issue there are, in theoretical

part, fundamental requirements for mechanical characteristics of solid particles outlined and

briefly, element method and calculation procedure of finite elements method is used. The

function of refrigeration circuit and fundamental division of refrigeration compressors and

its parts are described. Mainly with attention to the crankshaft. Mechanical principle of

crankshaft is analyzed during the work cycle of compressor and to identify critical areas with

maximal stress concentration readings. Then, there is an effort to optimize these values

(readings). Finite element method is used for this purpose.

Keywords: shaft, compressor, FEM analysis, refrigeration, stress, fatigue life,

Rád bych zde poděkoval doc. Ing. Jakubovi Javoříkovi, Ph.D za ochotu, čas, profesionální

přístup a trpělivost při vedení této diplomové práce. Dále bych chtěl také poděkovat svým

kolegům ze zaměstnání za praktické věcné připomínky k tématu této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 MECHANIKA PEVNÝCH TĚLES ........................................................................ 11

1.1 ZÁKLADNÍ DRUHY NAMÁHÁNÍ .................................................................. 11

1.1.1 OHYB .......................................................................................................... 11

1.1.2 KRUT ........................................................................................................... 13

1.2 PROSTOROVÁ NAPJATOST ........................................................................... 14

1.3 TEORIE PORUŠENÍ .......................................................................................... 15

1.3.1 HOUŽEVNATÉ MATERIÁLY .................................................................. 16
1.3.2 KŘEHKÉ MATERIÁLY ............................................................................. 19

1.4 ÚNAVOVÉ PORUŠOVÁNÍ............................................................................... 20

1.4.1 ZATĚŽUJÍCÍ CYKLY ................................................................................. 20
1.4.2 ÚNAVOVÝ LOM ........................................................................................ 21

1.4.3 ÚNAVOVÁ ŽIVOTNOST .......................................................................... 22

1.5 KONCENTRACE NAPĚTÍ ................................................................................ 23

2 METODA KONEČNÝCH PRVKŮ ....................................................................... 25

2.1 STRUKTURA KONEČNĚ-PRVKOVÉ ANALÝZY ......................................... 25

2.2 PREPROCESSING ............................................................................................. 26

2.2.1 PROCES DISKRETIZACE ......................................................................... 26
2.2.2 KONVERGENCE ........................................................................................ 28

2.2.3 MATERIÁLOVÉ VLASTNOSTI ............................................................... 29
2.2.4 OKRAJOVÉ PODMÍNKY .......................................................................... 29

2.3 PROCESSING .................................................................................................... 29

2.4 POSTPROCESSING ........................................................................................... 29

3 CHLADÍRENSTVÍ .................................................................................................. 31

3.1 HISTORIE ........................................................................................................... 31

3.2 POUŽÍVANÉ PRINCIPY CHLAZENÍ .............................................................. 31

3.2.1 CHLAZENÍ VZDUCHEM .......................................................................... 31

3.2.2 CHLAZENÍ VODOU .................................................................................. 32
3.2.3 TERMOELEKTRICKÉ CHLAZENÍ .......................................................... 32
3.2.4 KOMPRESOROVÉ CHLAZENÍ ................................................................ 32

3.3 KOMPRESOROVÝ CHLADÍRENSÝ OKRUH ................................................ 33

4 KOMPRESOR .......................................................................................................... 35

4.1 FUNKCE KOMPRESORU V CHLADÍRENSKÉM OKRUHU ........................ 35

4.2 ROZDĚLENÍ KOMPRESORŮ .......................................................................... 35

4.2.1 ROZDĚLENÍ PODLE PRINCIPU ČINNOSTI ........................................... 35
4.2.2 ROZDĚLENÍ PODLY TYPU KONSRUKCE ............................................ 36

4.3 PÍSTOVÝ KOMPRESOR ................................................................................... 37

4.3.1 PRINCIP ČINNOSTI ................................................................................... 38
4.3.2 INDIKÁTOROVÝ DIAGRAM ................................................................... 38

4.4 KLIKOVÁ HŘÍDEL A KLIKOVÝ MECHANISMUS ...................................... 39

4.4.1 OBVYKLÁ USPOŘÁDÁNÍ ....................................................................... 41

4.4.2 TECHNLOGIE VÝROBY ........................................................................... 41
4.4.3 SILOVÉ PŮSOBENÍ V KLIKOVÉM MECHANISMU ............................ 43

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 45

5 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 46

6 POPIS PROBLEMATIKY ...................................................................................... 47

6.1 KLIKOVÝ MECHANISMUS A JEHO KONKRÉTNÍ USPOŘÁDÁNÍ ........... 48

7 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 50

7.1 ANALÝZA ZATÍŽENÍ A JEHO PŮSOBÍCÍCH SIL ......................................... 50

7.1.1 PRACOVNÍ OBLAST KOMPRESORU A DEFINICE ZATÍŽENÍ .......... 50

7.1.2 VÝPOČET PRŮBĚHŮ SIL OD TLAKU PLYNU ..................................... 52
7.1.3 VÝPOČET SIL OD SETRVAČNÝCH HMOT .......................................... 54

7.1.4 ANALÝZA SILOVÝCH ÚČINKŮ MECHANISMU ................................ 58

7.2 FEM ANALÝZA................................................................................................. 82

7.2.1 GEOMETRICKÝ MODEL ......................................................................... 82

7.2.2 VYTVOŘENÍ MATEMATICKÉHO MODELU ........................................ 82
7.2.3 DEFINICE OKRAJOVÝCH PODMÍNEK ................................................. 85

7.2.4 VOLBA SOLVERU ..................................................................................... 88

8 VÝSLEDKY .............................................................................................................. 89

8.1 NÁVRH NOVÉ GEOMETRIE VRUBU ............................................................ 92

9 DISKUZE VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 94

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 100

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 102

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 106

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 113

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 116

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Kliková hřídel pístového kompresoru je součástí klikového mechanismu, jejímž úkolem je

transformace elektrické energie na energii potenciální tlakovou, tepelnou a kinetickou. Toho

je dosahováno pomocí přenosu kroutícího momentu elektromotoru na přímočarý vratný

pohyb pístů ve válcích, kde probíhá komprese chladírenského plynu. Hřídel je jednou

z nejvíce namáhaných součástí celého kompresoru. V průběhu chodu kompresoru zde

působí řada silových účinků, způsobující napětí, jejichž analýza je předmětem této práce.

Protože je kompresor prvkem chladírenského okruhu, je zde stručně popsáno jeho fungování

s cílem definice maximálního zatížení v závislosti na jeho dovolených provozních

podmínkách. Dále je zapotřebí analýza prostorových silových účinků působících na klikový

mechanismus a definování z nich vyplývajících způsobů namáhání. Po nalezení kritických

oblastí s nejvyššími koncentracemi napětí je zde posuzován vlive geometrie kritických

oblastí na velikost vznikajících napětí při stejných hodnotách zatížení. K tomuto účelu je

využito výpočtů s pomocí metody konečných prvků.

[…]


2D Dvourozměrné

3D Trojrozměrné

I Označení řezu hřídele

II Označení řezu hřídele

III Označení řezu hřídele

IV Označení řezu hřídele

V Označení řezu hřídele

VI Označení řezu hřídele

a Zrychlení

ap Petersonova konstanta

bk Šířka ramene kliky

b Koeficient

c Vzdálenost od osy ohybu

dvr Nejmenší průměr hřídele s vrubem

f Koeficient tření

h Výška ramene kliky

k Koeficient bezpečnosti

ku Kritérium mezního stavu únavy

m1 Hmotnost jednotlivých částí zalomení

m2 Hmotnost jednotlivých částí zalomení

m3 Hmotnost jednotlivých částí zalomení

mc Hmotnost rotačních hmot

mi Hmotnost jednotlivých částí zalomení

mo Hmotnost ojnice

mo1 Redukovaná hmotnost ojnice-posuvná
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mo2 Redukovaná hmotnost ojnice-rotační

mps Hmotnost pístní skupiny

mr Hmotnost rotujících částí hřídele

ms Hmotnost posuvných hmot

n Polytropický index

p Tlak

p2 Aktuální tlak

pa Atmosférický tlak

ps Sací tlak

pv Výtlačný tlak

q Citlivost vrubu

r Rameno klikového hřídele

r1 Poloměr části zalomení 1

r2 Poloměr části zalomení 2

r3 Poloměr části zalomení 3

ri Poloměr části zalomení

rvr Rádius vrubu

rx1-6 Průmět ramene kliky do osy x

ry1-6 Průmět ramene kliky do osy y

tvr Zahloubení vrubu

x Dráha pístu

C Koeficient

CAD Computer aided design

CFD Computional fluid dynamics

Dhr Průměr hřídele

Doj Průměr ojničního čepu
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Dv Vrtání válce

Dvr Největší průměr hřídele s vrubem

E Modul pružnosti v tahu

F Síla

Fc Celková síla pístní skupiny

Fn Normálová síla

Fo Ojniční síla

Fp Síla od tlaku

Fpos Setrvačná síla posuvných částí

Fr Radiální síla

Frc Celková radiální síla

Frod Rotační odstředivá síla

Ft Tangenciální síla

Fx1-6 Složka síly ve směru x válce 1–6

Fy1-6 Složka síly ve směru y válce 1-6

FEA Finite element analysis

FEM Finite element method

G Modul pružnosti ve smyku

H Zdvih válce

Jx Kvadratický moment průřezu

Jy Kvadratický moment průřezu

Jz Kvadratický moment průřezu

Jp Polární kvadratický moment průřezu

Kf Součinitel vrubu

Kt Tvarový součinitel vrubu

Ktτ Tvarový součinitel pro tečná napětí
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L Vzdálenost ložisek

L1-6 Vzdálenost os válců 1-6 od počátku

Loj Délka ojnice (rozteč os)

LV1-V6 Vzdálenost vrubů 1-6 od počátku

Mo Ohybový moment

Mox Složka ohybového momentu v rovině x

Moy Složka ohybového momentu v rovině y

Mk1-6 Kroutící moment válce 1-6

Mk-max Maximální kroutící moment

N Počet cyklů

R1 Oblast ramene 1

R2 Oblast ramene 2

R3 Oblast ramene 3

Ra Reakce a

Rax Složka reakce a ve směru x

Ray Složka reakce a ve směru y

Rb Reakce b

Rbx Složka reakce b ve směru x

Rby Složka reakce b ve směru y

Re Mez kluzu

Rm Mez kluzu v tahu

Rmc Mez kluzu v tlaku

Rse Mez kluzu ve smyku

S1000 Napětí pro životnost 1000 cyklů

Sn Napětí při konstantní životnosti

T Posouvající síla
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Tmax Maximální posouvající síla

Tx Složka posouvající síly ve směru x

Ty Složka posouvající síly ve směru y

V1 Původní objem

V2 Aktuální objem

VR1 Vrub číslo 1

VR2 Vrub číslo 2

VR3 Vrub číslo 3

VR4 Vrub číslo 4

VR5 Vrub číslo 5

VR6 Vrub číslo 6

Wo Modul průřezu v ohybu

Wo-hr Modul průřezu v ohybu hřídele

Wo-oj Modul průřezu v ohybu ojničního čepu

Wo-r Modul průřezu v ohybu ramene kliky

α Úhel natočení hřídele

α1-6 Úhel natočení válců 1-6

β Úhel natočení ojnic

β1-6 Úhel natočení ojnice 1 - 6

γz Zkos

γ Úhel pootočení bodu na hřídeli

δ Úhel rozdělení ploch ojničního čepu

Δp Rozdíl tlaků

εf Deformace

µ Poissonovo číslo

ρ Vzdálenost od středu
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λ Měrná energie napjatosti

λd Měrná energie napjatosti změny tvaru

λk Poměr r ku Loj

λv Měrná energie napjatosti změny objemu

σ Napětí

σI První normálové napětí

σII Druhé normálové napětí

σIII Třetí normálové napětí

σa Amplituda napětí

σc Mez únavy

σc
* Korigovaná mez únavy

σm Střední napětí

σmax Maximální napětí

σmin Minimální napětí

σnom Nominální napětí

σred Redukované napětí

σx Sožka napětí ve směru x

σy Sožka napětí ve směru y

σz Sožka napětí ve směru z

τ Smykové napětí

τdov Dovolené smykové napětí

τk-max Maximální napětí od krutu

τp-max Maximální napětí od smyku

τmax Maximální smykové napětí

τnom Nominální smykové napětí

τxy Složka napětí roviny x ve směru y
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τxz Složka napětí roviny x ve směru z

τyx Složka napětí roviny y ve směru x

τyz Složka napětí roviny y ve směru z

τzx Složka napětí roviny z ve směru x

τzy Složka napětí roviny z ve směru y

φ Úhel přesazení

ω Úhlová rychlost
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