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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: KOLAŘÍK Stanislav

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jakub JAVOŘÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Analýza napětí v klikových hřídelích kompresorů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Přístup studenta k řešení diplomové práce hodnotím jako výborný. Student v rámci kombinované
formy studia musel pro řešení práce zvládnout, zejména vlastním samostudiem, oblast mechaniky
pevných těles, a především FEM systémů včetně jejich praktického použití. Praktická část práce je
výjimečná zejména detailním rozborem, přesným výpočtem a následným detailním popisem
okrajových podmínek a zatížení působících na klikový hřídel řešeného kompresoru. Student
jednoznačně prokázal schopnost samostatně řešit náročné technické problémy v oblasti konstrukce
a návrhu strojních součástí.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými textovými dokumenty ve výši 2 %. Shoda 94 %
se týká pouze datových souborů (příloh) numerických modelů. Vzhledem k jinému typu souboru to
ovšem neznamená, že tyto modely se shodují a už vůbec to neznamená, že samotná diplomová
práce je plagiátem.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 23. 5. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce